“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Indicação nº___/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

      O vereador infra-assinado, do partido PDT, com

assento nesta casa de leis, no uso de suas atribuições

regimentais, Indica à Ex.ma Senhora Lorena Vasques Silveira
– Secretária de Manutenção e Serviços (SEMMAT))que seja

viabilizada a pavimentação da Calçada existente do ponto de

ônibus da Rua principal, em frente à comunidade Santo

Agostinho, em Vargem Grande de Soturno, neste município.

Justificativa:

      O direito de ir e vir começa na porta da nossa casa,

na calçada. Por isso, os passeios públicos da nossa cidade

têm a obrigação de cumprir o seu papel: possibilitar que

qualquer cidadão possa transitar com facilidade e segurança.

      São pessoas com deficiência, idosos, obesos, mães com

carrinhos de bebê, e até mulheres de salto alto, que

precisam caminhar pelas cidades sem nenhuma dificuldade,

sem ter de transpor nenhum obstáculo.

      Contribuir para uma cidade mais democrática, que

respeita a diversidade humana, é o mínimo que a prefeitura

de Cachoeiro pode fazer. É nesse sentido que se baseia essa

propositura, a pavimentação da calçada em frente à

comunidade Santo Agostinho, para que a via seja segura,

limpa, acessível. Uma calçada cidadã!

      A população de Vargem Grande de Soturno aguarda

ansiosamente pelo acolhimento da presente indicação.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 18 de Abril de 2024

Léo Cabeça

Vereador PDT

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003900380036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2024-04-18T14:00:59-0300